190 Tanta fuit olim in rabbino quodam prudentia ut diabolus simul et Deum hoc astu eluserit. Cum rabbinus in extremo vitae articulo laboraret, diabolus precibus exorat ut sese iam moribundum ad portas usque regni caelestis deducat, ut inspecto inde loco divinae habitationis laetus ex hac vita decedat. Hanc gratiam cum diabolus veteri amico praestitisset, rabbinus ilico se intra portas caeli coniciens iuravit per Deum viventem se numquam inde recessurum. Qua de causa coactus est Deus hominem apud se
195 retinere, ne illum periurum faceret. Sicque hac una arte prudentissimus vir Deum ac diabolus simul fefellit.⁴²

Adversus sanctos veteris testamenti

Cum angelus Gabriel grave flagitium commisisset, Deus iussit eum igneo flagello flagellari.⁴³

200 Adam cum omnibus animantibus tam masculis quam feminis coivit, neque umquam appetitui suo satisfacit, nisi posteaquam cum Eva concubuit.⁴⁴

Corvus emissus a Noe tempore diluvii nolebat ex arca discedere. Timebat enim ne post discessum suum Noe cum cornice, uxore sua, coiret.⁴⁵

205 Iob numquam fuisse in humanis et historiam eius esse confictam.⁴⁶

184 tandem OSzK 756 : tamen OSzK 759

194-195 Deus ... Sicque om. OSzK 759

³⁹ Cf. *Talm. Bab.*, *P^esāhîm* IV,4, f. 54a; cf. aussi *Talm. Hier.*, *B^erākôl* VIII, 5, f. 54a et *B^erē'sît rabbā^h* 12.

⁴⁰ Cf. *Talm. Bab.*, *Bābā' m^ešî 'ā'* IV,10, f. 59b.

⁴¹ Cf. *ibid.*, VII,1, f. 86a.

⁴² Dans l'ouvrage de Sisto da Siena (*Bibliotheca sancta*, p. 200) la localisation manque.

⁴³ Cf. *Talm. Bab.*, *Yômā^h* VIII,1, f. 77a.

⁴⁴ Cf. *Talm. Bab.*, *Y^ehāmôl* VI,6, f. 63a.

⁴⁵ Cf. *Gen* 8,6-7 sq.; cf. *Talm. Bab.*, *Sanhaedrîn* XI,3, f. 108b.

⁴⁶ Cf. *Talm. Bab.*, *Bābā' baṭrā'* I,6, f. 15a; cf. aussi *Talm. Hier.*, *Soṭā^h* V,5, ff. 25b-26a.

David in adulterio et homicidio non peccavit et, quicumque eum in his peccasse crediderit, haereticus est.⁴⁷

Adversus legem Mosis

210 Quod licitum sit cum propria uxore masculino concubitu uti; quare cum duae mulieres de hac re essent apud synagogam conquestae, responderunt rabbini virum esse uxoris dominum, proinde posse eum uti corpore uxoris suae, utcumque voluerit,⁴⁸ non aliter quam ille, qui piscem emit. Is enim tam anterioribus quam posterioribus piscis eius partibus ad arbitrium vesci potest.

215 Si quis aut filiam suam aut sororem suam sibi matrimonio iunxerit, is rem Deo faciet gratissimam.⁴⁹

Rabbinum, qui non oderit hostem suum usque ad mortem et qui vindictam adversus eum non quaesierit, indignum esse nomine rabbi.⁵⁰

220 Gravius plectendos esse eos, qui contradicunt verbis scribarum, quam verbis Mosaicae legis; quibus qui contradixerit absolvi potest, qui vero verbis rabbinorum contradixerit morte moriatur.⁵¹

Si testes de falsitate convicti fuerint, puniri debent poena talionis; quod si contigerit iniuste accusatum fuisse damnatum et ita poena affectum, tunc falsi testes absolvi debent et nulla poena puniri.⁵²

225 Si quem maior pars iudicum ad mortem damnaverit, is mori debet. Si vero omnes, nullo excepto, in eius damnatione consenserint, absolvatur.⁵³

Si quis marsupium loco publico invenerit sciveritque eius dominum iam de inventione marsupii desperasse, non tenetur ad restitutionem marsupii.⁵⁴

Adversus caritatem et humanitatem

230 Statuimus ut quilibet Iudaeus ter in die blasphemet omnem Christianorum gentem ac Deum precetur ut confundat exterminetque ipsam cum re-

215 prius suam om. OSzK 759

216 faciet OSzK 756 : facit OSzK 759

219 verbis om. OSzK 759

220 contradixerit OSzK 756 : contradixerint OSzK 759

225 pars om. OSzK 759

227 loco publico OSzK 756 (Sixtus) : publico loco OSzK 759

⁴⁷ Cf. *Talm. Bab.*, Šabbāt V,4, f. 56a; cf. aussi *Talm. Hier.*, Soṭā^h V,5, ff. 25b-26a.

⁴⁸ Cf. *Talm. Bab.*, N^edārīm II,5, f. 20b.

⁴⁹ Sisto da Siena invoque ici le traité Šabbāt.

⁵⁰ Sisto da Siena invoque ici le traité Z^eḥāhīm.

⁵¹ Cf. *Talm. Bab.*, Sanhaedrīn X,3, f. 88b.

⁵² Sisto da Siena invoque ici le traité Sanhaedrīn.

⁵³ Cf. *Talm. Bab.*, Sanhaedrīn I,6, f. 17a.

⁵⁴ Cf. *Talm. Bab.*, Bābā^h m^ešī^h 'ā'.

gibus et principibus suis; atque hoc maxime faciant sacerdotes Iudaeorum in synagoga ter cottidie orantes in odium Iesu Nazareni.⁵⁵

235 Deum praecepisse Iudaeis ut quovis modo, sive dolo, sive usura, sive furto facultates Christianorum sibi vindicent.⁵⁶

Praecepitur item omnibus Iudaeis ut Christianos omnes loco brutorum habeant nec aliter eos tractent quam bruta animalia.⁵⁷

240 Si bestia Iudaei occiderit bestiam Christiani, non tenetur Iudaeus pro ea pretium solvere; si vero bestia Christiani Iudaei bestiam occiderit, tenetur Iudaeus cogere Christianum ad bestiae solutionem.⁵⁸

Iudaeus gentibus neque boni neque mali quidquam faciat; Christianum vero omni studio atque industria conetur de vita tollere.⁵⁹

Si quis Hebraeus, dum vult occidere Christianum, forte fortuna Iudaeum occiderit, absolutione dignus est.⁶⁰

245 Si quis Iudaeus Christianum praecipitio propinquum inspexerit, ipsum statim praecipitare tenetur.⁶¹

Imperium Christianorum execrabilius est imperio ceterarum gentium; et levius peccatum est servire principi gentili quam Christiano.⁶²

250 Templum Christianorum esse domus perditionis et loca idololatriae, quae Iudaei tenentur destruere.⁶³

Evangelia Christianorum inscribi debent iniquitas revelata et peccatum manifestum, et a Iudaeis comburi debent, etiamsi in eis nomen Dei contineatur.⁶⁴